¹ARISTOTELE, *Categoriae*, 1, 1a 1-6.

te, et complector a te. In quibus significationibus cum unum nomen sit complector, alia tamen faciendi ratio est, alia patiendi: atque ideo hic quoque aequivocatio est: unum enim nomen quod est complector, diversis faciendi et patiendi diffinitionibus terminatur. In praepositionibus quoque, et in coniunctionibus frequenter aequivocatio reperitur, atque ideo quod ait: Quorum nomen solum commune est, nomen accipiendum est omnis rerum per vocem significatio, id est, omne vocabulum non proprium solum, aut appellativum, quod ad illud tantum nomen pertinet quod casibus inflecti potest, sed ad omnem rerum significationem, qua rebus imposita vocabula praedicamus. Solum autem duobus modis dicitur: semel cum aliquid unum esse dicimus, ut si dicamus solus est mundus, id est unus; alio vero modo cum dicimus ad quamdam ab altero divisionem, ut si quis dicat solam me habere tunicam, id est, non etiam togam, ad divisionem videlicet togae. Hic ergo Aristoteles posuit dicens, Solum nomen commune est, quasi hoc voluisset intelligi non etiam diffinitio, aequivoca enim iunguntur nomine, sed diffinitione dissentiunt. Commune quoque multis dicitur modis. Dicitur commune quod in partes dividitur, et non iam totum commune est, sed partes eius propriae singulorum, ut domus. Dicitur commune quod in partes non dividitur, sed vicissim in usus habentium transit, ut servus communis vel equus. Dicitur etiam commune quod utendo cuiusque fit proprium, post usum vero in commune remittitur, ut est theatrum, nam cum eo utor, meum est, cum inde discedo, in commune remisi. Dicitur quoque commune, quod ipsum quidem nullis divisum partibus, totum uno tempore in singulos venit, ut vox vel sermo ad multorum aures uno eodemque tempore totus atque integer pervenit. Secundum hanc igitur ultimam communis significationem Aristoteles putat aequivocis rebus commune esse vocabulum. [col.165] Namque in homine picto et in homine vivo totum in utrisque vocabulum dicitur animalis, secundum nomen vero substantiae ratio diversa, hoc hac significatione praemittit, ut si aliter reddantur diffinitiones quam secundum nomen, statim tota diffinitio labet ac titubet. Ac primum de diffinitionis proprietate dicendum est. Illae enim certae

“*complector* [io sono abbracciato] da te”². Benché in tali significazioni vi sia un unico nome, ‘*complector*’, tuttavia una è la ragione del fare, un’altra <quella> del subire: e perciò anche qui vi è equivocità: infatti un unico nome, che è ‘*complector*’, viene determinato dalle definizioni differenti del fare e del subire: e per questo anche in questo caso vi è equivocità: un unico nome, che è ‘*complector*’, viene determinato dalle diverse definizioni del fare e del subire. Anche nelle preposizioni e nelle congiunzioni si trova frequentemente l’equivocità, e perciò quando <Aristotele> dice: «di cui il solo nome è comune», “nome” va inteso <nel senso di> “ogni significazione di cose mediante una voce”, cioè ogni vocabolo, non solo proprio o appellativo, <carattere> che riguarda soltanto quel nome che può essere declinato nei casi; ma <in riferimento> a ogni significazione di cose, con cui predichiamo i vocaboli imposti alle cose. «Solo», poi, si dice in due modi: in un primo modo quando diciamo che qualcosa è uno, come se diciamo che il mondo è solo, cioè uno; in un altro senso, invece, quando diciamo in riferimento a una certa divisione da un’altra cosa, come qualora uno dica che io ho la sola tunica, cioè non anche una toga, <intendendo> evidentemente la divisione rispetto alla toga. Qui, dunque, Aristotele si è espresso dicendo: «il solo nome è comune», come se volesse far intendere «<e> non anche la definizione»: infatti le cose equivoche sono congiunte dal nome, ma differiscono per la definizione. Anche «comune» si dice in molti modi. Si dice “comune” ciò che viene diviso in parti, e non è più tutto comune, ma le sue parti appartengono ai singoli, come la casa. Si dice “comune” ciò che non viene diviso in parti, ma passa alternativamente in uso ai possessori, come lo schiavo o il cavallo. Si dice “comune” anche ciò che, con l’uso, diviene proprio di qualcuno, ma dopo l’uso è rimesso in comune, com’è il teatro: difatti, quando lo uso è mio, <e> quando me ne allontanano l’ho rimesso in comune. Si dice “comune” anche la cosa stessa che, per nulla divisa in parti, giunge tutta in un unico tempo ai singoli, come il suono o il discorso raggiunge, tutt’intero, le orecchie di molti in un unico e medesimo tempo. È secondo quest’ultimo significato di “comune”, dunque, che Aristotele reputa che il vocabolo sia comune alle cose equivoche. [col.165] Difatti, nel caso dell’uomo dipinto e dell’uomo vivo, il vocabolo di “animale” viene detto nella sua totalità di entrambi, ma la ragione della sostanza secondo il nome è diversa. <Aristotele> lo premette con questo significato, di modo che, nel caso in cui siano date definizioni altrimenti che secondo il nome, subito l’intera definizione vacilla e barcolla. E, per prima cosa, occorre dire della proprietà delle definizioni. Definizioni certe, infatti, sono quelle che si

² La forma verbale *complector* può avere significato sia passivo che attivo, a seconda che si tratti della forma passiva della prima persona singolare del presente indicativo del verbo *complecto* (*complectis, complexum, complectère*) o della prima persona singolare del presente indicativo del verbo deponente *complector* (*complecteris, complexus sum, complecti*).

diffinitiones sunt quae convertuntur, ut si dicas quid est homo, animal rationale mortale, verum est; quid est animal rationale mortale? Homo, hoc quoque verum est. At vero si ita quis dicat, Quid est homo? Substantia animata sensibilis, verum est; quid substantia animata sensibilis? Homo, hoc non modis omnibus verum est, idcirco quod equus quoque est substantia animata sensibilis, sed homo non est. Ergo illas constat esse diffinitiones integras quae converti possunt. Sed hoc fit in iis quae non de communi, sed uno tantum, ut cum de hominis nomine redduntur, verbi gratia. Animal est commune nomen, si dixerit quis, Homo est substantia animata sensibilis, procedit: si non convertatur, quia de communi nomine reddita est diffinitio; sin vero de uno nomine redditur, tunc de ipso nomine facienda est diffinitio; sic tamen est recta facienda, ut hominis diffinitio sit animal rationale mortale, non substantia animata sensibilis, illa enim secundum hominis nomen, ista secundum animalis est reddita. Idem etiam in his nominibus quae de duabus rebus communiter praedicantur, si secundum nomen substantiae ratio non reddatur, potest aliquoties fieri, ut ex univocis aequivoca sint, et ex aequivocis univoca; namque homo atque equus cum secundum nomen animalis univoca sint, possunt esse aequivoca, si secundum nomen minime diffinita sint. Homo namque et equus communi nomine animalia nuncupantur, si quis ergo hominis reddat diffinitionem dicens, animal rationale mortale, et equi, animal irrationale hinnibile, diversas reddidit diffinitiones, et erunt res univocae in aequivocas permutatae. Hoc autem idcirco evenit, quod diffinitiones non secundum animalis nomen redditae sunt, quod eorum commune vocabulum est, sed secundum hominis atque equi. Nam si secundum commune nomen quod est animal diffinitio redderetur, ita fieret, homo est substantia animata sensibilis, secundum nomen scilicet animalis; et rursus, equus est substantia animata sensibilis, secundum nomen rursus animalis, secundum idem namque animalis vocabulum equus atque homo univoce praedicantur. Rursus ex equivocis univoca fiunt hoc modo: si quis Pyrrhum Achillis filium et Pyrrhum Epiroten dicat esse univocos, idcirco quod uno nomine et Pyrrhi dicantur, et sint animalia rationabilia atque mortalia. Hic secundum nomen hominis reddita diffinitio, ex aequivocis fecit univoca. Quod si secundum nomen Pyrrhi diffinitionis ratio iungeretur vel a parentibus vel a